3.3 God's speaking in Abelard's theological works

According to Mews, the *Theologia `Summi boni` (TSum)* was written after the *Glosse sup. Por. `Ingr.`* and before the *Glosse super Perihermeneias*, and the *Theologia Christiana (TChr)* almost simultaneously with the *Glossule `Nost. pet. soc.`*,⁵⁰ so that it may be useful to examine these theological texts in regard to his notion of God's speaking.

Abelard refers to God's speaking in these texts especially with reference to the biblical passages, e.g., Genesis 1,3 : `God said, Let there be light; and there was light.⁵¹

In *TSum*, Abelard admits that the word God speaks is not the transient word that can be heard, but an intelligible and permanent word, and that it is *sapientia* that is called *verbum* (I,14,29). So far, he seems to agree with Augustine's theory in admitting intelligible words, and to contradict his theory in the *Glosse sup. Por. `Ingr.`*, but he does not offer any further interpretation.

By contrast, the *TChr* adds new ideas to the formulation in *TSum*:

Verbum itaque sapientia uocatur, *translato scilicet de effectu ad causam vocabulo* (I,16)

Unde Moyses,..., cum diuersis rerum creationibus faciendis praemittit Dixit Deus, et ad dictum statim effectum adiungit dicans: et factum est ita, cuncta Deum condidisse in Verbo, hoc est in

⁴⁹ *Id., ibid.*, 524.21-24.

⁵⁰ Constant Mews, On Dating the Works of Peter Abelard, in *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge*, 52 (1985), p.73-134. I cite *TSum*, *TChr* and *Theologia `Scholarium`* according to Mew's edition, in *Corpus Christianorum*. See also John Marenbon, *The philosophy of Peter Abelard*, Cambridge, 1997, especially Capters 2 and 3, where he discusses the relationship between Abelard's logical and theological works in detail.

⁵¹ Gen.1,3: Dixit Deus: Fiat lux. Et facta est lux. Gen.1,6-7: Dixit Deus ... et factum est ita. Ps.32,6: Verbo Domini caeli firmati sunt ... Ps.32,9: Dixit et facta sunt.

sapientia sua ostendit, Qui etiam hoc Verbum alibi apertius demonstrans non esse verbum audibile et transitorium sed intelligibile ac permanens ... (I,18)

Ne mireris si ... ipse quoque *conceptus mentis* `verbum' dicatur, *translato de effectu ad causam vocabulo*, cum e converso de causa ad effectum.Licet etiam ipsum nostrae mentis conceptum ipsius sermonis tam effectum quam causam ponere, in proferente quidem causam, in audiente effectum, quia et sermo ipse loquentis ab eius intellectu proficiscens generatur, ut eundem rursus in auditore generet intellectum. Pro hanc itaque maxima sermonum et intellectuum cognatione non indecenter in eorum nominibus mutuas fieri licet *translationes*. (I,23)